Secundo, quantum ad devotionem Zaehæi, subdit (v. 6) : *Et festinans descendit, etcepit illum cum gaudio (b)*. In quo ostenditur ejus devotio, quia non tantum præbuit hospitalitatem festinanter, verum etiam lætanter. Talis enim conditio est unaxime necessaria¹⁰ : « Ante omnia mutuam in vobis metipsis charitatem continuam habentes. » Et post : « Hospitales invieem sine murmuratione. » Non enim debet esse tristitia, sed jucunditas¹¹ : « Hilarem datorem diligit Deus. » Et¹² : « Charitas fraternitatis maneat in vobis. Et hospitalitatem nolite obliisci : per hanc enim plaueerunt quidam, angelis hospitio receptis. » Propter quod et sanctus Job dicebat¹³ : « Foris non mansit peregrinus : ostium meum viatori patuit. » Et hoc debet fieri, quia qui recipit membrum Christi, et ipsum Christum recipit¹⁴ : « Hospes eram, et collegisti me. » Et post querentibus quomodo hæc fecerunt, respondet : « Quamdiu fecisti uni de his fratribus meis minimis, mihi fecisti. » Unde et Zaehæus per-

¹ Scilicet secundum LXX, *Isa.*, vii, 9. — ² *Psal.* xxxii, 18. — ³ *Psal.* cxxxvii, 6. — ⁴ Gloss. interlin. in hunc loc., ex Ambros., *in Luc.*, lib. VIII, n. 82. — ⁵ *Gen.*, xviii, 6-7. — ⁶ *Matth.*, viii, 20. — ⁷ Ibid.,

xi, 29. — ⁸ *Jerem.*, xiv, 8. — ⁹ *Baruc.*, iii, 38. — ¹⁰ *I Petr.*, iv, 8, 9. — ¹¹ *II Cor.*, ix, 7. — ¹² *Hebr.*, xiii, 1, 2. — ¹³ *Job*, xxxi, 32. — ¹⁴ *Matth.*, xxv, 35, 40.

(a) *Vulg.* non permanebitis. — (b) *Vulg.* illum gaudens.

hanc hospitalitatem salvatus est. Similiter et Loth liberatus est a Sodomis per angelos hospitio receptos; et similiter mulier Sunamitis, per Eliseum, quem hospitio recepit, et habuit prolem, cum esset sterilis, et post filius ejus a mortuis suscitatus est. Et mulier Sareptana, suscipiendo Eliam, pereiculum famis evasit. Et universaliter qui hospitales fuerunt, divinam gratiam adepti sunt, quia, sicut dicitur¹: « Dominus amat peregrinum, et dat ei vietum atque vestitum. » Unde in *Proverbis*²: « Feneratur Domino, qui miseretur pauperis. »

Tertio, quantum ad murmurationem populi perversi, subdit (v. 7): *Et cun videbant omnes*, scilicet oculo judieii perversi, de quo dicitur³: « Sieut prospector videns easum proximi sui: bona enim in mala convertens insidiatur, et in electis imponet maculam. » Et quia ad malum iudicium sequitur murmur, ideo subdit: *Murmurabant, dicentes quod ad hominem peccatorem divertisset*: susurro verbi dolosi, quod valde vitandum est, secundum illud⁴: « Custodite vos a murmuratione quae nihil prodest, et a detractione parete linguae. » Hoc autem murmur multum displicet Deo per omnem modum. Ideo dicitur⁵: « Quid murmuravit homo vivens, vir pro peccatis suis? » Hic autem populus semper libenter murmuravit, sicut omnis congregatio filiorum Israel contra Moysen, et Aaron⁶: « Ortum est murmur populi contra Dominum. » Et ideo dicitur⁷: « Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore. » Et nunc murmurabant contra Dominum. Et in hoc figuram gerebant illius gentis murmurantis contra Dominum, quia suscepit gentes. Unde Glossa dicit: « Manifestum est, Iudeos semper odisse gentem, vel non intellexisse salutem. » Unde et adversus Pe-

trum dicitur⁸: « Quare introisti ad viros præputium habentes? » Propter quod intelligendum, sicut prætaetum est, quod per ingressum Christi in domum Zachæi principis publicanorum intelligitur ejus ingressus in Ecclesiam gentium, a qua libenter susceptus est. Ideo Christus dixit Zachao, ut deseenderet ad humilitatem, quia opportunum erat quod in domo ejus maneret, synagoga deserente fidem⁹: « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, et indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes. »

Et nota quod domus, in qua Christus opportune manet, est septiformis. Prima sciœt est domus habitationis materialis, in qua manet in persona pauperis¹⁰: « Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam, » etc. Secunda est domus basilicæ materialis, in qua manet in saeramento altaris¹¹: « Domus mea domus orationis vocabitur. » Et¹²: « Introibo in domum tuam, » etc. Tertia est domus Ecclesie militantis, in qua manet in membris suis¹³: « Haec tibi seribo, fili, ut scias quomodo oporteat te in domo conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi (a). » Quarta est domus uteri virginalis, in qua mausit (b) per præsentiam earnis¹⁴: « Domum tuam decet sanctitudo in longitudinem (c) dierum. » Quinta est domus conscientiae mundæ, in qua manet spiritu sanctitatis¹⁵: « Intrans in domum meam conquiescam eum illa, non enim habet amaritudinem, » etc. Et iterum¹⁶: « Præcurre prior in domum tuam, et illie avocare, et illie lude, et age conceptiones tuas. » Sexta domus est Scripturæ sacrae, in qua manet in lumine veritatis¹⁷: « Deus in domibus ejus cognoscetur, eum suspiciet eam. » Et¹⁸: « Sapientia ædificavit sibi idolum, excidit columnas septem, » etc.

¹ *Deut.*, x, 18. — ² *Prov.*, xix, 17. — ³ *Ecli.*, xi, 32-33. — ⁴ *Sap.*, i, 11. — ⁵ *Thren.*, iii, 39. — ⁶ *Num.*, xi, 1. — ⁷ *1 Cor.*, x, 10. — ⁸ *Act.*, xi, 3. — ⁹ *Ibid.*, xiii, 46. — ¹⁰ *Isa.*, lviii, 7. — ¹¹ *Matth.*, xxii, 13. — ¹² *Psal.*, v, 8. — ¹³ *1 Tim.*, iii, 15. — ¹⁴ *Psal.*, xii, 5.

— ¹⁵ *Sap.*, viii, 16. — ¹⁶ *Ecli.*, xxxii, 15. — ¹⁷ *Psal.*, xlvi, 4. — ¹⁸ *Prov.*, ix, 1.

(a) *Cœl. edit. deest* Dei. — (b) *Cœl. edit. manet* — (c) *Item* longitudine.

Septima domus est Jerusalem superna, in qua manet in gaudio felicitatis¹: « In domo Patris mei mansiones multæ sunt. » Et iterum²: « Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus. » Quoniam ergo his septem modis suscipitur Christus in Ecclesia gentium, quæ designatur per Zachæum, ideo hoc evangelium legitur in dedicationibus ecclesiarum, quæ designant domus spirituales, de quibus dicitur³: « Ad quem accedentes lapidem vivum, » etc., « et ipsi tanquam lapides vivi superaedificamini domus spiritualis (a), sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias, acceptabiles, » etc.

8. *Stans autem Zachæus*, etc. Postquam descripsit Zachæi studiositatem et hospitalitatem, hic describit liberalitatem, quam quidem describit quantum ad conditionem triplicem, scilicet quantum ad Zachæi oblationem sufficientem, Christi acceptationem suscipientem, et rationem principaliter moventem.

Primo ergo, quantum ad oblationem sufficientem præmittit: *Stans autem Zachæus, ex cordis humilitate*⁴: « State ergo succincti lumbos vestros in veritate.—*Dixit ad Dominum: Ecce dimidium bonorum do pauperibus*, ex cordis liberalitate. In quo ostenditur perfecta liberalitas: 1. quia dat abunde; dat enim dimidium, secundum illud⁵: « Fili, si multum tibi fuerit, abundantanter tribue; si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impartiri stude:» ad imitationem illius⁶ « qui dat omnibus affluenter, et non improperat. » 2. Dat licite, unde dicit: *Bonorum meorum.* ⁷ « Honora Dominum de tua substantia; » contra quod dicitur⁸: « Dona iuiciorum non probat Altissimus. » Et ideo ibi subditur: « Qui offert sacrificium de substantia pauperis, » etc. 3. Item dat accelerate; unde dicit Dominus⁹:

¹ *Joan.*, xiv, 2. — ² *Psal.* cxxi, 1. — ³ *I Petr.*, ii, 45. — ⁴ *Ephes.*, vi, 11. — ⁵ *Tob.*, iv, 9. — ⁶ *Jac.*, 1, 5. — ⁷ *Prov.*, iii, 9. — ⁸ *Eccli.*, xxxiv, 23, 24. — ⁹ *Prov.*, iii, 28. — ¹⁰ *Eccli.*, iv, 3. — ¹¹ *Eccli.*, xi, 1. — ¹² *Sup.*, xiv, 21. — ¹³ *Exod.*, xxii, 1. — ¹⁴ *Isa.*,

« Nec dicas amico tuo: Vade, et revertere, cum statim possis dare. » Et¹⁰: « Cor inopis ne afflixeris, et non protrahas datum angustianti. » 4. Item dat discrete, (b) *pauperibus*¹¹: « Si bencfeceris, scito cui feceris. » Et supra¹²: « Pauperes ac debiles, et cæcos et claudos introduc huc. » 5. Item dat ordinate propria, restituendo aliena, et non solum restituendo ablatum, verum etiam et damnum. Unde dicit: *Et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum.* Illoc dicit secundum legem¹³: « Si quis furatus fuerit, restituet quatuor oves pro una ove. » Illoc autem necessarium est ad liberalitatem perfectam. Unde Augustinus: « Alterum horum non est satis, nec habet gratiam liberalitatis, quia nou spolia, sed dona quæruntur. »

Secundo, quantum ad Christi acceptationem suscipientem, subdit (v. 9): *Ait Jesus ad eum: Quia hodie salus domui huic facta est*, per divinæ gratiae collationem, quæ data est ad Christi præsentiam, per quem dedicatur et sanctificatur Ecclesia. Salus quæ olim (c) Judæorum domum implebat, hodie populo gentium illuxit, secundum illud¹⁴: « Parum est ut sis mihi servus ad facies Israel convertendas. Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. » Et hæc salus dabitur prædestinatis. Ideo subdit: *Eo quod et ipse filius sit Abrahæ.* Glossa: « Filius non carne, sed fide. »¹⁵ « Neque qui semen Abrahæ sunt omnes filii; sed qui filii sunt promissionis, æstimantur in semine. » Et de his filiis supra¹⁶: « Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. » Et¹⁷: (Jesus) « moriturus erat ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. »

Tertio, quantum ad motivam rationem, subjungit (v. 10): *Venit enim (d) filius hominis querere*, per sapientiam¹⁸: « Erravi sicut

¹⁰ *Joan.*, xli, 6. — ¹¹ *Rom.*, ix, 7. — ¹² *Sup.*, iii, 8. — ¹³ *Joan.*, xi, 51, 52. — ¹⁴ *Psal.* cxviii, 176.

(a) *Cæt. edit.* spirituales. — (b) *Suppl.* nempe. — (c) *Ita Beda;* *cæt. edit.* hodie. — (d) *Cæt. edit.* autem.

ovis quæ periit; quæ servum tuum, » etc. *Et salvum facere quod perierat*, scilicet per misericordiam : ¹ « Salvabis me secundum magnam misericordiam tuam. » Et hæc est misericordia salvans. Propter quod et Jesus vocatur ²: « Vocabis nomen ejus Iesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. » Et ³: « Non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nōmen est sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. » Unde dicitur ⁴: « Omnis qui cumque invocaverit nōmen Domini, salvus erit. »

11. *Hæc illis audientibus*, etc. Postquam exemplo expresso approbat liberalitatem in distribuendo temporalia, hic exemplo parabolico commendat sedulitatem in multiplicando spiritualia, et e contrario reprobat negligentiam. Est autem ista sedulitas per ipsorum spiritualium liberalem distributionem, et negligentia per ipsorum absconsionem. In haec igitur parabola exponenda procedit hoc ordine. Primo namque præmittit occasionem introduceendi parabolam; secundo vero subdit ipsius parabolæ descriptionem ordinatam, ibi ⁵: *Dixit ergo: Homo quidam nobilis*, etc. Cirea occasionem attendendum, quod duplice notat istius parabolæ introducende occasionem, rationalem scilicet confutationem rebellium, et instructionem simplicium.

Primo igitur, quantum ad confutationem rebellium, dicit: *Hæc illis audientibus*, scilicet illis qui murmurabunt, *adjiciens dixit parabolam*, eo quod esset prope Jerusalem, in qua scilicet a Judæis rebellibus occidens erat, secundum quod Evangelista passionem ipsius in Jersalem factam in sequentibus narrat. Ideo parabolam dicit, in qua confutatio rebellium explicatur, secundum quod in fine parabolæ ponitur ⁶: *Verumtamen inimicos meos illos, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, et*

interficide ante me. In hanc autem rebellionem inciderunt, quia non habuerunt sedulitatem ad Christi gratiam cognoscendam; et ideo excæcati sunt, et obduri: et gratiam quam debebant suscipere, impugnabant; et propterea etiam justo Dei iudicio eis veritas proponebatur non explicite, sed parabolæ ænigmatibus obvoluta, secundum illud ⁷: « In parabolis loqnor eis, quia videntes non vident, et audientes non audiunt, neque intelligent: et adimpletur in eis prophetia Isaïæ dicentis ⁸: Auditu audiatis, et non intelligatis; et videntes videbitis, et non videbitis. Incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audiunt, et oculos suos clauerunt, ne quando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent, et convertantur, et sanem eos. »

Secundo, quantum ad eruditionem simplicium, subdit: *Et quia existimarent, quod confestim regnum Dei manifestaretur*. Illoc aestimabant Christi discipuli, quia credebant Christum Redemptorem et Salvatorem ire in Jerusalem ad suæ regiae potestatis ostentationem. Unde et secundum seriem narrationis historiæ evangelicæ hoc tempore accessit mater filiorum Zebedæi ad Jesum, quando, secundum quod dicitur, dixit Dominus ⁹: « Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram in regno tuo. » Unde Glossa: « Quia discipuli existimabant regnum Dei mox esse venturum, hanc eorum ignorantiam illuminat, docens se regni sui fidem toto orbe dispersurum, et in fine saeculi judicem omnium regemque venturum. Unde et hæc parabola est ad instrutionem omnium voluntium pervenire ad regnum, ut intelligent se non posse in illud pervenire, nisi per multiplicationem spiritualium et fidele obsequium, secundum quod dicitur ¹⁰: « Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum; sed qui facit

¹ *Orat. Manass.*, inter apocrypha Bibliorum. — ² *Matth.*, I, 21. — ³ *Act.*, IV, 12. — ⁴ *Rom.*, X, 13. —

⁵ *Inf.*, V, 12. — ⁶ *Inf.*, V, 27. — ⁷ *Matth.*, XIII, 13-15. — ⁸ *Isa.*, VI, 9. — ⁹ *Matth.*, XX, 21. — ¹⁰ *Ibid.*, VII, 21.

voluntatem patris mei qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum colorum. » Haec antem voluntas Dei consistit in fideli usu et dispensatione honorum spiritualium commissorum, secundum illud¹: « Qnis, putas, est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam? » Sequitur: « Vere dico vobis, quoniam super omnia quæ possidet, constituet illum.

12. *Dixit ergo: Homo quidam*, etc. Post occasionem introducendæ parabolæ, subditur hic ordinata expressio introductæ: circa quam primo describitur status meriti et demeriti; secundo vero, status et forma iudicii, ibi: *Et factum est, ut rediret accepto regno*, etc. Circa statum meriti et demeriti, tria introducuntur, scilicet subtractio divinæ præsentiae in Christi ascensione; collatio supernæ gratiæ in Spiritus sancti missione; obduratio humanæ perfidiæ in Judæorum rebellione.

Primo ergo quantum ad subtractionem divinæ præsentiae in ascensione Christi, dicitur: *Dixit ergo: Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam*. Homo iste nobilis Christus est, qui nobilis erat secundum carnem, cum esset de genere regio²: « Jesu fili David,» etc. Nobilior erit (*a*) quantum ad superadditam potestatem; propter quod dicitur³: « Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ. » Et hoc erit in judicio. Sed nobilissimus est quantum ad originem ipsius ex Patre; ideo dicitur⁴: « Habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium. » Vere nobilis, ad cuius generationem laudandam, exprimendam et cogitandam deficit omnis lingua⁵: « Generationem ejus quis enarrabit? » Ideo Angelus ad Virginem dixit⁶: « Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus, » etc. Hic abiit in regionem longinquam,

cum ascendit in cœlum, et in altissimum cœlum, quod maxime elongatur a terra, et locali distantia, et qualitativa differentia. Ideo in hujus figuram dicitur⁷: « Non est vir in domo sua, abiit via longissima. » Et hoc quidem factum est in ascensione⁸: « Psallite Deo, qui ascendit super cœlum cœli ad orientem. » Et tunc verificatum est illud⁹: « Sicut exaltantur cœli a terra, sic exaltatae sunt viæ meæ a viis vestris. » Et quoniam sic abiit in cœlum, ut reversurus esset ad judicium, ideo subdit: *Accipere sibi regnum, et reverti*. Abiit scilicet ad regnum; sed regnans revertetur ad judicium, secundum illud¹⁰: « Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum? » etc. Veniet autem rex cum potestate magna, et tunc revertetur de terra longinqua¹¹: « Ecce nomen Domini venit de longinquo: ardens furor ejus et gravis ad portandum. »

Secundo, quantum ad collationem gratiæ in missione (*b*) Spiritus sancti, subdit (v. 43): *Vocatis autem decem servis suis, dedit eis decem mnas*. Per vocationem servorum intelligimus vocationem prædicatorum et prælatorum, qui debent vocari, quia dicitur¹²: « Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam (*c*) Aaron. » Hi dicuntur servi a *Serviendo*, et a *Servando*: a *Serviendo* per reverentiam humilitatis, secundum illud¹³: « Qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus. » Dicuntur etiam servi a *Servando* per custodiā gregum, quia debent gregem dominicum servare et custodire¹⁴: « Custodi virum istum: qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima ejus. » Et de hoc dicitur¹⁵: « Seniores, pascite qui in vobis est gregem Dei. » Subditur: « Neque ut dominantes in clericis, sed forma facti gregis ex animo. » Hi dicuntur esse decem, sive propter numeri sufficientiam, sive propter hoc quod omne

*servicur
sic di-
cantur.*

¹ Sup., XII, 42, 44. — ² Sup., XVIII, 36. — ³ Prov., XXXI, 23. — ⁴ Apoc., XIX, 16. — ⁵ Isa., LIII, 8. — ⁶ Sup., I, 32. — ⁷ Prov., VII, 19. — ⁸ Psal. LXVII, 34. — ⁹ Isa., LV, 9. — ¹⁰ Act., I, 11. — ¹¹ Isa., XXX, 27.

— ¹² Hebr., V, 4. — ¹³ Matth., XX, 27. — ¹⁴ III Reg., XX, 39. — ¹⁵ I Petr., V, 1, 2, 3.

(*a*) *Cæt. edit.* erat. — (*b*) *Cæt. edit.* missionem. — (*c*) *Item* quemadmodum et.

Christi servitium reducitur ad observantiam perfectam decem mandatorum. Quorum notitiam literalem apostoli habebant ex lege decalogi; sed intelligentiam et observantiam perfectam non habebant, nisi per gratiam datam: ideo dicitur dedisse decem mñas, id est gratiam sufficientem ad illa praecepta intelligenda, implenda et praedicanda. Unde Beda: « Vocat decem servos, dum eligit discipulos littera decalogi imbutos; dat decem mñas, dum post resurrectionem aperit sensum eis, ut spiritualiter intelligent legis dicta. » Et hoc plene factum est, quando per Spiritum sanctum omnem edocti sunt veritatem. Unde in *Joanne* (a)¹: « Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos, » etc. Dedit autem decem mñas ad insinuandam intelligentiam perfectam Scripturarum. Unde Glossa: « Mna centum drachmis appenditur (b); et omnis Scripturæ sermo, quia vitæ cœlestis perfectionem suggesterit, quasi centenarii numeri pondere fulget. » In hujus designationem Spiritus ille venit post ascensionem decem diebus, et descendit super duodecies decem discipulos, id est centum et viginti², ad perfectionem ministerii et corporis mystici, secundum illud³: « Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cœlos, ut impleret omnia. Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerii. » Dedit autem eis sphaeriam propter Ecclesiam instruendam; et ideo addit: *Et ait illis: Negotiamini dum venio.* Negotiamini, scilicet praedicando, et fructificando⁴: « Uniuersitate datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. » Est enim triplex negotiatio: indifferens, pessima, et optima. Indifferens, qua temporalia comuniantur in temporalia⁵: « Filii Agar qui exquirunt, » etc. Alia vero est mala, scilicet

¹ *Joan.*, XVI, 14. — ² *Act.*, I, 15. — ³ *Ephes.*, IV, 10-12. — ⁴ *I Cor.*, XII, 7. — ⁵ *Baruc.*, III, 23. — ⁶ *H Joan.*, II, 16. — ⁷ *Isa.*, XXIII, 16. — ⁸ *Prov.*, XXXI, 18. — ⁹ *Math.*, XIII, 45. — ¹⁰ *H Cor.*, XII, 14. — ¹¹ *I Cor.*, IX, 11. — ¹² Gloss. interlin. in hunc loc. —

qua (c) spiritualia commutantur in tempora- lia per simoniam, et haec est Deo displicens, de qua dicitur⁶: « His qui columbas vende- bant, dixit: Auferte ista hinc, et nolite fa- cere domum patris mei domum negotiatio- nis. » Alia negotiatio est optima, qua quis spiritualia dat, ut spiritualia colligat; et haec est bona, et Deo placita, secundum illud⁷: « Erunt negotiaciones (d) ejus et merces ejus sanctificate Domino. » Et de hac in *Pro- verbiis*⁸: « Gustavit, quoniam bona est ne- gotiatio ejus: » quia⁹ « simile est regnum cœlorum homini negotiatori, » etc. Unde Glossa: « Verba legis mystica interpretatione discussa populis offerte, et ab eis fidei con- fessionem morumque probitatem recipite. » Qui ergo praedicat propter lucrum tempora- le, malus negotiator est, qualis non erat Paulus, qui dicebat¹⁰: « Non quero quæ vestra sunt, sed vos. » Si autem sic metit (e) carnalia, ut non ponat ibi finem suum, sed potius e contrario, non recedit a spirituali negotiacione, nec ponit Evangelium veniale. Illoc enim licet, si non fiat sicut principale intentum, sed sicut ad aliud ordinatum, quia, sicut dicitur¹¹: « Si nos vobis spiritualia seminamus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? »

Tertio, quantum ad obdurationem perfidiæ humanæ in rebellione populi iudaici, sub- jungitur (v. 14): *Cives autem ejus oderant eum.* Cives isti dicuntur Judæi. Unde Glos- sa¹²: « Cives, id est Judæi, ex quibus est Christus secundum carnem, » secundum illud¹³: « Quorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et ob- sequium, et promissa, quorum patres, et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus. » Hi cives oderunt eum, secundum illud¹⁴: « Ut adiun- pleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis: » cum

¹³ *Rom.*, IX, 4-5, — ¹⁴ *Joan.*, XV, 25. — (a) *Cat. edit.* Joannes. — (b) *Ht Beda; cat. edit.* decem drachmas appendit. — (c) *Cat. edit.* quia. — (d) *Item negotiatio.* — (e) *Item metet.*

potius deberent eum diligere. Et¹: « In propria venit, et sui eum non receperunt. » Et quia Judæi non tantum oderunt Christum præsentem, verum etiam resurgentem et ascendentem, ideo subdit: *Et miserunt legationem post illum, dicentes: Nolumus hunc regnare super nos.* Legationem dicuntur post mortem mittere, quando non solum persecuti sunt eum in se, verum etiam in suo corpore. Unde Glossa²: « Non solum præsentem usque ad mortem crucis oderant; sed etiam post resurrectionem ejus miserunt persecutionem apostolis, et prædicationem regni cœlestis spreverunt. » Unde dicitur³: « Facta est in illa die persecutio magna in Ecclesia quæ erat Jerosolymis, et omnes dispersi sunt per regiones. » Et⁴: « Imitatores facti estis, fratres, Ecclesiarum Dei, quæ sunt in Judæa in Christo Jesu, quia eadem passi estis et vos a confratribus vestris, sicut et ipsi a Judæis, qui et Dominum occiderunt Jesum, et prophetas, et nos persecuti sunt, et omnibus adversantur, prohibentes nos gentibus loqui, ut salvæ (a) fiant, ut impleant peccata sua semper. » Unde ipsum negaverunt⁵: « Non habemus regem nisi Cæsarem. » Nolendo autem Christum regem, perdiderunt regnum; unde Daniel⁶: « Non erit ejus populus, qui eum negaturus est. » Et nolendo eum regnare, desierunt esse cives, secundum illud⁷: « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, » etc. Ideo autem noluerunt regnare cœlestem quia amabant regnum carnale⁸: « Lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. » Et sic verificatum est illud⁹: « Filios enutrivi, et exaltavi, ipsi autem spreverunt me. »

¹⁰ *Et factum est, ut rediret*, etc. Postquam descripti statum meriti, describit hic formam et statum judicii, quem quidem describit Evangelista primo, scilicet genera-

liter, respectu omnium; secundo, respectu servorum fidelium, ibi¹⁰: *Venit autem primus dicens*, etc.; tertio, respectu negligientium, ibi¹¹: *Et alter venit dicens*, etc.; quarto, respectu rebellium, ibi¹²: *Verumtamen inimicos tuos*, etc. Statum autem judicii in generali deserbit tripliciter, scilicet quantum ad ipsius judicis apparitionem manifestam, jussionem potestativam, et inquisitionem districtam.

Primo igitur, quantum ad judicis apparitionem manifestam, dicit: *Et factum est, ut rediret accepto regno.* Glossa¹³: « Hoc erit, quando ille qui humilius apparuit, in manifesta claritate judicaturus adveniet.¹⁴ » « Ecce veniet cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt. » Tunc erit manifestus ille adventus ejus. Unde supra¹⁵: « Sicut fulgur, coruscans de sub cœlo, in ea quæ sub cœlo sunt fulget, ita erit filius hominis in die sua : » quia, sicut dicitur¹⁶: « Illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium. » Quod autem dicitur¹⁷: « Numquid non tenebræ dies Domini, et non lux ; et caligo, et non splendor ? » intelligitur quantum ad superbos et impios, quos tenebrosus turbo involvet; et tollentur, ne videant Domini claritatem.

Secundo, quantum ad jussionem potestativam, subdit: *Jussit vocari servos, quibus dedit pecuniam.* Haec autem jussio summæ potestatis erit, quia etiam mortuos suscitat¹⁸: « Ipse Dominus in jussu, et in voce Archangeli, et in tuba Dei descendet de cœlo, et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. » Haec autem jussio erit in propria virtute, secundum illud¹⁹: « Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audiunt vocem filii Dei. » Erit etiam per ministerium angelicum²⁰: « In revelatione

¹ *Joan.*, I, 11. — ² Gloss. interlin. in hunc loc. — ³ *Act.*, VIII, 1 — ⁴ *I Thess.*, II, 14-16. — ⁵ *Joan.*, xix, 15. — ⁶ *Dan.*, IX, 26. — ⁷ *Isa.*, I, 21. — ⁸ *Joan.*, III, 19. — ⁹ *Isa.*, I, 2. — ¹⁰ *Inf.*, V, 16. — ¹¹ *Inf.*, V, 18.

— ¹² *Inf.*, V, 27. — ¹³ Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹⁴ *Apoc.*, I, 7. — ¹⁵ *Sup.*, XVII, 24. — ¹⁶ *I Cor.*, IV, 5. — ¹⁷ *Amos*, V, 20. — ¹⁸ *I Thess.*, IV, 15. — ¹⁹ *Joan.*, V, 28. — ²⁰ *II Thess.*, I, 7-8.

Cæt. edit. salvi.

Domini Jesu de cœlo cum angelis virtutis ejus in flamma ignis dantis vindictam. » Unde in *Matthæo* (a)¹: « Mittet filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala, et eos qui faciunt iniuriam. » Congregant etiam bonos virtute et velocitate naturæ. Unde *Psalmus*²: Benedicite Domino, omnes angeli ejus, potentes virtute, facientes verbum illius, ad audiendum vocem sermonum ejus. »

Tertio, quantum ad inquisitionem districtam, subdit: *Ut sciret quantum quisque negotiatus esset.* Glossa³: « Id est, sciri faceret: tunc enim omnium opera et cogitationes omnibus palam ostendentur. » Unde *Daniel*⁴: « Judicium sedit, et libri aperti sunt. » Haecque apertio est disquisitio et ponderatio meritorum et demeritorum, secundum comparisonem factorum ad rationes (*b*) faciendorum. Unde in *Apocalypsi*⁵: « Vidi mortuos magnos, et pusillos, stantes in conspectu throni; et libri aperti sunt; et alius liber apertus est, qui est vitæ: et iudicati sunt mortui ex iis quæ scripta erant in libris: » quia, secundum quod dicitur⁶: « Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum. » Unde cuilibet dicetur illud, quod dicitur *villio*⁷: « Redde rationem villicacionis tuæ. »

46. *Venit autem primus*, etc. Postquam descripsit judicii formam respectu omnium, hic consequenter describit eam respectu servorum fidelium. Et quoniam duplex fuit ordo prædicantium, secundum duplarem parietem Ecclesiæ conjunctum per lapidem angularem (quidam enim converterunt populum Judæorum, alii vero converterunt populum Gentium): ideo primo describit judicium remunerativum fidelis servi in eruditioñem (*c*) Judaeorum; secundo vero in conversionem Gentium (*d*) tria introducuntur,

seilicet, multiplicatio talenti commissi, approbatio superni judicii, et retributio præmii cumulati.

Primo igitur quantum ad multiplicacionem talenti commissi, dicit: *Venit autem primus dieens: Domine, una tua decem mias acquisivit.* Primus autem servus dicitur ille, eni primo commissum est prædicationis officium, sicut fuit Petrus, cui commissa est synagoga convertenda Judæorum. Unde Glossa: « Primus servus est ordo doctorum in circumcisionem missus: » qui ideo dicitur primus, quia, sicut dicitur⁸: « Vobis oportebat primo loqui verbum Dei. » Ille enim servus dicitur unam munim accepisse propter unitatem gratiæ et doctrinæ. Unde Glossa: « Unam munim negotiationis accepit, quia unum Deum, unam fidem, unum baptismum jussus est prædicare. »⁹ « Solliciti servate unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma. » Dicitur etiam decem munas acquisivisse propter conversionem eorum qui erant sub lege. Unde et Glossa: « Decem munas acquisivit, dum populum sub lege constitutum docendo sibi sociavit. »¹⁰ « Magis augebatur credentium in Domino multitudo virorum ac mulierum: ita ut in plateas ejicerent infirmos, ut veniente Petro saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur omnes ab infirmitatibus suis. » Hanc ergo plebem acquisitam Domino offert, tanquam meritum. In hujus figuram dicitur¹¹: « Surge, sede, et comedere de venatione mea, ut benedicat mihi anima tua. » Et nota quod non dicit: *Acquisivi; sed: Una acquisivit*, ut dicat illud¹²: « Omnia opera nostra in nobis operatus es, Domine. » Et illud¹³: « Non ego autem, sed gratia Dei mecum. »

1 *Matth.*, XIII, 41. — 2 *Psalm.* CII, 20. — 3 Gloss. interlin. in hunc loc. — 4 *Dan.*, VII, 10. — 5 *Apoc.*, XX, 12. — 6 *II Cor.*, V, 10. — 7 *Sup.*, XVI, 2. — 8 *Act.*, XIII,

46. — 9 *Ephes.*, IV, 3-5. — 10 *Act.*, V, 14-15. — 11 *Gen.*, XXVII, 19. — 12 *Isa.*, XXVI, 12. — 13 *I Cor.*, XV, 10. — (a) *Cæt. edit.* Matthæus. — (b) *Item* orationes. — (c) *Item* eruditioñem. — (d) *Item* conversione Judaeorum.

Secundo, quantum ad acceptationem superni judicij, subdit (v. 17) : *Et ait illi : Euge, bone serve, quia in modico fuisti fidelis.* Et nota quod *Euge* aliquando est irrisorium, secundum illud¹ : « Dixerunt : Euge, euge, viderunt oculi nostri. » Est aliquando adulatorium² : « Avertantur statim earnbescentes, qui dicunt mihi : Euge, euge. » Et iterum³ : « Ferant confusionem suam, qui dicunt mihi : Euge, euge » : quia adulatio est citissime repellenda. Aliquando est adhortatorium, sicut hic, et in *Matthæo* (a)⁴ : « Euge, serve bone et fidelis, etc., super multa te constituam. » Illic autem dicitur servus *bonus* in obsequio faciendo, et *fidelis* in commisso servando et dispensando⁵ : « Illic jam quæritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. » Et⁶ : « Multi homines misericordes vocantur; virum autem fidelem quis inveniet? » Et ideo aliquis fidelis dicitur simpliciter, quia fidelitatem circa parva servavit. Nam supra⁷ : « Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est. » Modicum autem, ut dicit Glossa, est quidquid in præsenti percipimus donorum ad comparationem futurorum. « Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus, » sicut dicitur⁸. In his autem est fidelis, quia ea fideliter communicat, non quærens quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi. Bernardus⁹ : « Fidelis revera servus Domini es, si de multa gloria Domini tui, etsi non exeunte ex te, tamen transeunte per te, nihil manibus tuis adhærere contigerit. » Talis servus fuit Paulus qui dicebat¹⁰ : « Non sumus (b) sicut plurimi adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur, etc.

Tertio, quantum ad retributionem præmii cumulati, subjungit : *Eris potestatem habens super decem civitates.* Nola quod decem civitates istae intelliguntur esse animæ beat-

tificatæ, sicut per decem mñas acquisitas, animæ ad Christum conversæ : quas vocat mñas in statu vitae propter vertibilitatem, sed in statu patriæ *civitates*, propter immutabilitatem gloriæ. Et de his Glossa : « Decem civitates sunt animæ per verba Legis ad gratiam Evangelii pervenientes, quibus tunc glorificandus præponitur, qui eis pecuniam verbi digne Deo commendaverit. » Unde dicitur¹¹ : « Quæ est nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriæ? Nonne vos ante Dominum nostrum Jesum? » Dicuntur autem eis præponi propter quamdam excellentiam gloriosam, non propter imperium potestatis; quia¹² : « Cum evacuaverit omnem principatum et potestatem et virtutem, » etc. Quod dicitur quantum ad imperium dominationis, non quantum ad gradum excellentiae et dignitatis, quia magna erit dignitas de multorum conversione. Ideo dicitur¹³ : « Qui bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirent. » Et iterum¹⁴ : « Qui bene præsunt presbyteri, duplice honore digni habeantur, » quia et ratione sui, et ratione populi acquisiti. Unde et *Daniel*¹⁵ : « Qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ, » etc. Et propterea dicitur¹⁶ : « Sapientia confortavit sapientem super decem principes civitatis. » Licet ergo Judæorum populi pro maxima sui parte fuerint obdurati, non frustra tamen eis prædicaverunt apostoli. Unde dicitur¹⁷ : « Numquid Deus repulit populum suum? Absit: nam et ego Israelita sum ex semine Abraham, etc. Non repulit Dens plebem suam quam præscivit. » Et post : « Ergo in hoc tempore reliquia secundum electionem gratiae salve factæ sunt. » Quæ quidem sunt in gloriam prædicantium, secundum illud¹⁸ : « Omnibus his velut ornamen toment vestieris. »

48. *Et alter venit dicens.* Postquam iudicii expressit formam circa ordinem prædi-

¹ *Psal.* xxxiv, 21. — ² *Psal.* lxxix, 4. — ³ *Psal.* xxxix, 16. — ⁴ *Matth.*, xxv, 21. — ⁵ *I Cor.*, iv, 2. — ⁶ *Prov.*, xx, 6. — ⁷ *Sup.*, xvi, 10. — ⁸ *I Cor.*, xiii, 9. — ⁹ Bern., in *Canal.*, serm. xiii, n. 3. — ¹⁰ *I Cor.*, ii, 17. — ¹¹ *I Thess.*, ii, 19. — ¹² *I Cor.*, xv, 24. —

¹³ *I Tim.*, iii, 13. — ¹⁴ *Ibid.*, v, 17. — ¹⁵ *Dan.*, xii, 3. — ¹⁶ *Eccle.*, vii, 20. — ¹⁷ *Rom.*, xi, 1-2, 5. — ¹⁸ *Isa.*, xlxi, 18.

(a) *Cat. edit.* Matthæus. — (b) *Item Non sum.*

cantium, qui fideliter laboraverunt in conversione Judæorum, hic secundo exprimitur circa ordinem prædicantium qui fideles fuerunt in conversione gentilium populorum. Circa quem ordinem duo introduncuntur, scilicet fidelitas ministerii, et sublimitas præmii.

Primo ergo, quoad ministerii fidelitatem, dieitur : *Et alter venit dicens : Domine, mna tua fecit quinque mias.* Glossa : « Mua una quinque fecit, quia gentes, quinque sensibus antea mancipatas, ad gratiam fidei evangelicæ convertit. » In hujus figuram dictum est illi mulieri Samaritanæ, quæ figuram gentium gerebat¹ : « Quinque enim viros habuisti, » etc. Sed quando isti quinque sensus convertuntur ad Dei obsequium, tunc mna gratiæ dicitur quinque luerari, secundum illud² : « In die illa erunt quinque civitates in terra Ægypti loquentes linguam Chanaan, et jurantes per Dominum exercitum. In die illa erit altare Domini in medio terræ Ægypti, et titulus Domini juxta terminum ejus. » Dieantur ergo animæ de Gentibus conversæ quinque, non propter hoc quod pauciores sint illis, quæ de Judæis conversæ sint; sed quia illæ agebantur secundum legem decalogi, iste vero secundum leges sensuum, et carnalium voluptatum. Propter quod et Judæi dieuntur vocari de prope, Gentiles vero de longe³ : « Evangelizavit pacem vobis qui longe fuistis, et pacem iis qui prope. »

Secundo, quantum ad præmii sublimitatem, subdit (v. 19) : *Et huic ait : Et tu esto super quinque civitates,* id est, gloriabitur de universitate fidelium conversorum. Unde Glossa⁴ : « Respectu earum animalium quas imbuisti fide et conversione, magnus et sublimis esto; et non tantum de tuis, sed etiam de auditorum profectibus honoreris. » De iis gentibus Paulus nobilissimus prædicator, licet minimum se diceret et

sentiret apostolorum, maximam tamen multitudinem adduxit ad ovile Domini, enī secundum illud⁵ : « Minimus erit in mille, et parvulus in gentem fortissimam. » Unde et ipse dicebat⁶ : « Qui operatus est Petro in apostolatum circumisionis, operatus est et mihi inter gentes. » Et nota quod licet decem servos dixerit vocatos propter humilitatem prædicatorum non resumit nisi de tribus, duobus scilicet bonis, et uno malo, ad insinuandum quod omnis prædicatio bonorum est bipartita secundum duplē populum, et duplē parietem. Ratione hujus etiam duplex sacerdotium fuit, et duplex testamentum, et duplex dicitur esse ordo prædicantium bonorum, secundum duplē differentiam ovium pascendarum. In eujus figuram dicitur⁷ : « In bæculo meo transivi Jordanem istum; et nunc eum duabus turmis egredior. » Et⁸ : « Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili. » Et⁹ : « Ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem. » In hujus dispensationem^(a) etiam duos principes apostolorum, tanquam duos prædicatores præcipios et duces prædicantium, Dominus præmisit, Petrum, scilicet, et Paulum : dans Petro præcipiam potestatem faciendi mirabilia; Paulo vero profundissimam sapientiam ad intelligenda mysteria : quia, sicut dicitur¹⁰ : « Judæi signa petunt, et Græci sapientiam querunt. » Quicumque ergo boni prædicatores sunt, imitatores sunt horum duorum, et adducunt ad præsepe dominicum vel bovem vel asinum, id est, decem mias, vel quinque, secundum horum differentiam populorum. Et ex hoc apparet differentia inter parabolam, quam proponit Matthæus¹¹ de talentis, et quam hie ponit Lucas : quia ista differentiam respicit prædicatorum respectu audientium, illa vero respectu propriorum meritorum : ideo hie dicit quod tantumdem omnibus dedit; ibi vero quod uni plus, alii minus. Unde et illa in Jerusalem proposita

¹ *Joan.*, IV, 18. — ² *Isa.*, xix, 18-19. — ³ *Ephes.*, II, 17. — ⁴ Gloss. interlin. in hunc loc. — ⁵ *Isa.*, LX, 22. — ⁶ *Gal.*, II, 8. — ⁷ *Gen.*, xxxii, 10. — ⁸ *Joan.*, X, 16.

— ⁹ *Ephes.*, II, 15. — ¹⁰ *I Cor.*, I, 22. — ¹¹ *Matth.*, xxv, 14 et seq.

fuit, hæc autem in via. In utraque tamen fidelium prædicatorum studiosa sedulitas approbatur, et negligentia reprobatur. Et in hoc specialiter Judæorum rebellium perfidia condemnatur, cum in fine parabolæ subditur de intersectione inimicorum, hoc est, rebellium Judæorum.

20. *Et alter venit dicens*, etc. Postquam descriptis judicii formam respectu omnium et respectu fidelium, hic describit eam respectu negligentium, qui omnes in persona istius servi tertii designantur. Carea hæc autem quatror introducuntur ab Evangelista, scilicet servi pigri absconsio, nequam excusatio, et reeta redargutio, et condemnatio justa.

Primo ergo quantum ad ipsius servi absconsionem pigram, dicit: *Et alter venit dicens: Domine, ecce mna tua quam habui depositam in sudario.* Glossa¹: « Tertius servus, illi sunt qui post collectos Judæos et Gentes negligentius utuntur commissio prædicationis officio. » De quibus dicitur²: « Maledictus qui facit opus Domini fraudulenter (*a*), et maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine. » Tunc negligentius fit, quando donum sapientiae absconditur et occultatur. Ideo dicit depositam esse *in sudario*. Pecuniam reponit in sudario, qui ad prælicandum idoneus, officium prædicandi vel suscipere renuit, vel susceptum verbum negligenter gerit, et percepta dona sub tempore corporis abscondit, dicens: Sufficit mihi ut de me rationem reddam: cur aliis prædicem, ut de aliis cogar redire rationem? Talis est merito maledicendus, quia³ « qui abscondit frumenta, maledicetur in populis. » Pravus (*b*) enim pastor est, qui cibum habens, permittit oves fame mori. Propter quod dicitur⁴: « Perde pecuniam propter fratrem et amicum, et non abscondas illam sub lapide in perditionem. » Et

si hoc est de pecunia dictum, multo fortius de scientia. Unde dicitur⁵: « Sapientia absconsa, et thesaurus invisus, quæ utilitas, » etc. Unde Ezechiel⁶: « Si dicente me ad impium, » etc. Ibi Glossa: « Magnum discrimen est ibi celare sermones. » Sed hoc intelligitur non de occultatione quæ venit ex prudentia, nam dicitur⁷: « Tempus tacendi, et tempus loquendi: » et in *Psalmo*⁸: « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. » Propter quod dicitur⁹: « Sapientes abscondunt scientiam: » et¹⁰: « Est tacens qui invenitur sapiens, et est odibilis qui procax est ad loquendum; » sed intelligitur de absconsione ex timore, vel adulazione, vel avaritia, vel negligentia: ideo signanter dicit: *Reposita est in sudario.* In sudario enim involuntur mortui. Et tunc mna reposita est in sudario, quando affectio mortua ad proximum abscondit loquelam et doctrinam propter malam vitam, sicut illi de quibus dicitur¹¹: « Qui veritatem Dei in injustitia (*c*) detinent; » vel propter cordis desidiam, quia non habet charitatem fraternalm, propter quod dicitur¹²: « Bona abscondita in ore clauso, quasi appositiones epularum circumpositæ sepulchro. » Et properea in ejus figuram manna absconditum computruit.¹³ Et mna in sudario non multiplicantur, et frumentum in horreo non exerecit, sed a tineis manducatur; solum autem fructificat, quando seminatur: sic et verbum Dei, quod pretio et semini comparatur. Et ideo dicitur¹⁴: « Labia sapientum disseminabunt scientiam; cor stultorum dissimile erit. »

Secundo, quantum ad excusationem nequam, subdit (v. 21): *Timui enim te, quia homo austerus es.* In quo se excusat, ut piger, per timorem¹⁵: « Dicit piger: Leo est foris, in medio platearum occidendum sum. »

—¹ *Rom.*, 1, 18. —² *Eccli.*, xxx, 18. —³ *Exod.*, xvi, 20. —⁴ *Prov.*, xv, 7. —⁵ *Prov.*, xxii, 13.

(a) *Ex sequentibus appareat quod legendum hic esset negligentius, iuxta LXX. — (b) Cat. edit. Parvus. — (c) Item iustitiam.*

¹ Gloss. interlin. in hunc loc. —² *Jerem.*, XLVIII, 10. —³ *Prov.*, xi, 26. —⁴ *Eccli.*, XXIX, 13. —⁵ *Ibid.*, xli, 17. —⁶ *Ezech.*, III, 18. —⁷ *Eccl.*, III, 7. —⁸ *Psal.* CXVIII, 11. —⁹ *Prov.*, x, 14. —¹⁰ *Eccli.*, xx, 5.

Unde et talibus competit illud¹ : « Trepidaverunt timore, ubi non erat timor. » Excessat se nequiter, quia culpam suæ negligentiæ imponit austeritati Domini judicantis, cum e contrario ipse dicat² : « Discite a me, quia mitis sum, et humiliis corde. » Et³ : « Ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? » Excusat etiam insipienter, quia cum deberet loqui pro se, loquitur contra se, eam sublit : *Tollis quod non posuisti, et metis quod non seminasti.* Glossa : « Metit Dominus ubi non seminavit, id est, eos reos impietatis tenet, quibus verbum Legis vel Evangelii non ministravit. » In quo allegat severitatem divini judicii, quia Dominus punit etiam ignorantes, et ideo timere debet, quod multo fortius puniet negligentes. Unde dicitur⁴ : « Qui timent Dominum, inquirent quæ beneplacita sunt ei. » Punit etiam Dominus illos quibus legem non dedit, a quibus requirit iustitiam; quia etsi non habent legem scriptam, habent tamen legem naturæ interins impressam. Propter quod dicitur⁵ : « Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. » Unde et ibidem : « Cum enim gentes quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex : qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium redente illis conscientia ipsorum, etc., cum judicabit Deus occulta hominum per Jesum Christum. »

Tertio, quantum ad servi redargutionem rectam, subditur (v. 22) : *Dicit ei : De ore tuo te judico, serve nequam.* Servum nequam vocat, quia piger erat in negligendo, quia superbus fuit in justificando se, et nequam Dominum accusando. Glossa⁶ : « Nequam, quia piger ad exercendum officium, superbus ad accusandum divinum judicium. » Et ideo ex suo ore, dum se credit

justificare, potius accusat, secundum illud⁷ : « Si justificare me voluero, os meum condemnabit me : si innocentem ostendere, pravum me comprobabit » : quia, ut dicit Augustinus⁸ : « Bene loqui, et male vivere, nihil aliud est, quam se sua lingua damnare. » Hic ergo negligens dum judicium et severitatem Dei ostendit se scire, loquitur contra se; unde et subdit : *Sciebas quod ego homo austerus sum, tollens quod non posui, et metens quod non seminavi,* per severitatem vindictæ, secundum illud⁹ : « Cum accepero tempus, ego iusticias judicabo. » (v. 23) *Et quare non dedisti pecuniam meum ad mensam,* per sedulitatem vigilantiæ, per quam pecuniam evangelicæ prædicationis debuit multiplicare evangelizando, ne propter negligentiam divinam inenarreret iram. Unde Glossa : « Si durum et erndelem esse me noveras, et aliena sectari, ibique metere ubi non severum, quare non tibi istiusmodi cogitatio iucessit timorem, ut scires me mea diligentius quæsitum? » Et nota quod vocat innam pecuniam suam, quia scientia, et gratia, et doctrina potius est Dei, quam nostra. Et ideo dicitur¹⁰ : « Loqueris (*a*) verba mea ad eos. » Glossa : « Non tua. » Unde in Matthæo (*b*)¹¹ : « Non enim vos estis, qui loquimini, » etc. Sed est haec pecunia nobis concessa ad fructificandum, et ideo addit : *Et ego veniens cum usuris utique exegisssem illud :* scilicet per aequitatem iustitiae, per quam exigit usuras multiplicis fructificationis. Unde Glossa : « Qui verbi pecuniam a doctore percipit, emitque (*c*) credendo, necesse est eam cum usuris solvat operando. Qui ergo neglexit alios docere cum potuit, illorum negligentiae sibi imputabuntur. » Unde Chrysostomus : « Qui seminandi causa semen accepit, et tempore seminaðonis non seminat, damnum facit Domino (etsi semen eustodiat) tantum, quantum poterat lucernum

¹ *Psal.* XIII, 5. — ² *Matth.*, XI, 29. — ³ *Rom.*, II, 4. — ⁴ *Ecclesi.*, II, 19. — ⁵ *Rom.*, II, 12, 14-16. — ⁶ Gloss. interlin. in hunc loc. — ⁷ *Job*, IX, 20. — ⁸ Iulio Prosper, *Sent.* ex Aug., sent. 6, inter Oper. S. Aug.,

append., tom. X. — ⁹ *Psal.* LXXIV, 3 — ¹⁰ *Ezech.*, III, 4. — ¹¹ *Matth.*, X, 20.

(*a*) *Car. edit.* Loquens. — (*b*) Item Unde Matthæus. — (*c*) Item euntque.

facere si opportuno tempore seminasset. » Unde et Dominus veniens ad iudicandum, non requirit solum donum quod dedit, verum etiam fructum quem ex dono expectavit. Ideo dicitur in *Matthæo*¹: « Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. » Unde et de ferculnea supra dicitur²: « Ecce anni tres sunt ex quo venio querens fructum in ferculnea hac, et non invenio. Succide ergo illam, ut quid etiam terram occupat? » Quærerit ergo et de arboribus fructum, et de pecunia spirituali usuras. Unde Gregorius dicit³, quod « cum augentur dona, rationes etiam crescent donorum. »

Quarto, quantum ad ipsius servi condemnationem iustum, subjungitur (v. 24): *Et astantibus dixit: Auferte ab illo manus, et date illi, qui decem manus habet.* Astantes vocat eos qui assistunt ei in iudicio, sive angelos, sive sanctos alios, quorum iudicio et approbatione præmium correspondens dono habito auferetur, et dabatur gloria et gaudium dispensatori fideli, secundum illud⁴: « Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam. » Hoc etiam iudicium exercet Dominus in præsenti sæculo, auferendo etiam dona concessa, propter negligentum desidiam et abnsionem. Unde Glossa: « Collatam gratiam amittit, qui eam communicando aliis, prædicare neglexerit; augetur vero illi, qui in ea laboravit, sicut regium chrisima quod superbiendo Saul amisit, David obediendo promeruit. »⁵ « *Spiritus* enim Dei, qui « a Sanle recessit, directus est a die illa et deinceps in David. » Unde et dicitur⁶: « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabatur genti facienti fructus ejus. » Magis autem datur ei, qui habet decem manus, propter mysterium, quia ille (*a*) designat ordinem eorum, qui iudaico populo prædicaverunt, qui etiam similiter ad Christum converten-

dus est. Unde Glossa: « Cum omnis Israel salvus erit, tunc omnis plenitudo spiritualis gratiae, quam modo tepenter exercemus, doctoribus illius populi abundanter conferetur. » Unde dicitur⁷: « Isaias clamat pro Israel: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquæ salvæ fient. » Et quia hoc videtur irrationaliter et incredibile, quod dat abundantem, ideo subditur (v. 25): *Et dixerunt ei: Domine, habet decem manus, quasi dicant: Non videtur esse recta sententia.* Ideo pro omnibus generaliter sententiat, dicens (v. 26): *Dico autem vobis, quia omni habenti dabitur, et abundabit.* Glossa⁸: « Utenti eo quod habet. » *Ab eo autem qui non habet, scilicet rectum usum, et quod habet, scilicet divinum donum, auferetur ab eo,* per divinum iudicium. Quod expressius dicitur⁹: « Quod videtur habere, auferetur ab eo. » Unde tunc verificatur illud¹⁰: « Alii dividunt propria, et diiores flunt; alii rapiunt non sua, et semper in egestate sunt. » Et ideo generaliter omni habenti, scilicet desiderium audiendi, dabatur sensus intelligendi¹¹: « Si dilexeris audire, sapiens eris. » Habenti voluntatem operandi, dabatur facultas perficiendi¹²: « Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere. » Habenti opera, dabatur intelligentia spiritus¹³: « A mandatis tuis intellexi. Super senes intellectus. » Habenti justitiam, dabatur sapientia¹⁴: « Fili, concupiscens sapientiam, conserva justitiam. » Habenti gratiam, dabatur gloria¹⁵: « Gratiam et gloriam dabit Dominus. » Habenti arrham, dabatur hæreditas æterna¹⁶: « In quo et credentes signati estis spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ, » etc. Habenti cumulum meritorum, dabatur cumulus præmiorum, quia dicitur¹⁷: « Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de bene-

¹ *Matth.*, III, 10. — ² *Sup.*, XIII, 7. — ³ *Greg.*, in *Evang.*, hom. IX. — ⁴ *Apoc.*, III, 11. — ⁵ *1 Reg.*, XVI, 14, 13. — ⁶ *Matth.*, XXI, 43. — ⁷ *Rom.*, IX, 27; *Isa.*, X, 22. — ⁸ Gloss. interlin. in hunc loc. — ⁹ *Matth.*, XXV, 29. — ¹⁰ *Prov.*, XI, 24. — ¹¹ *Eccli.*, VI, 34. — ¹² *Philip.*,

II, 13. — ¹³ *Psal.* CXVIII, 104, 100. — ¹⁴ *Eccli.*, I, 33. — ¹⁵ *Psal.* LXXXIII, 42. — ¹⁶ *Ephes.*, I, 13-14. — ¹⁷ *1 Cor.*, IX, 6.

(a) *Cat. edit. illum.*

dicionibus et metet. » Supra¹ : « Date, et dabitur vobis; mensuram bonaum, » etc.

27. *Verumtamen inimicos meos*, etc. Post formam iudicii respectu omnium et fidelium et negligentium, hic subjungitur pena res-

Quinque hominum differentiae. peccati rebellium. Unde ex hac parabola possunt quinque differentiae hominum eliciri, quarum duas bona, et tres malae. Nam boni sunt fideliter docentes; boni, fideliter eorum doctrinæ adhærentes. Mali vero sunt ignorantia, et negligentes, et malignantes. Omnes enim boni aut sunt subditi aut prælati. Mali vero aut ex ignorantia, aut infirmitate, aut malitia universaliter peccant. Unde Glossa dicit: « His quinque personis omne genus hominum in futuro iudicio discutendum siguat. » In hac igitur parabola circa iudicium rebellium duo insinuantur, scilicet rebellium poena, et rebellium persona.

Primo igitur, quantum ad rebellium personam, dicitur: *Verumtamen inimicos meos*, per suam arrogantiam, secundum *Psalmum*²: « Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper. » Ille enim maxime inimicatur Deo, qui contra eum erigit cervicem suam per superbiam, secundum illud³: « Cucurrit adversus Deum erecto collo, et pingui cervice armatus est. » Talis est qui querit gloriam in hoc mundo⁴: « Nescitis quia (a) amicitia hujus mundi inimica est Dei? Quicumque, » etc. Et⁵: « Si quis diligit hunc mundum, non est caritas Patris in eo. » *Ilos qui noluerunt me regnare super se*, per inobedientiam⁶: « A sæculo confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, et dixisti: Non serviam. » Et hæc oritur ex arrogantia⁷: « Qui dicebant Deo: Recede a nobis: et quasi nihil possit Omnipotens, aestinabant eum. » — *Adducite huc, et interficide ante me*, per severam vindictam, qua interficiuntur per gladium divinæ sententiae et dejicientur in locum damnationis æternæ⁸: « Gladii anci-

pites in manibus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus. » Unde dicitur⁹: « De ore ejus gladius ex utraque parte acutus exibat. » Et hoc comminatur in *Deuteronomio*¹⁰: « Si acero ut fulgur gladium meum, et arripuerit iudicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis. » Et de hoc in figura Ezechiel¹¹: « Transite per civitatem sequentes eum, et pereutite. »

Secundo, quantum ad rebellium personam insinuandum, subdit (v. 28): *Et his dictis præcedebat ascendens Jerosolymam*, quasi ex ipso facto ostendebat se dicere prædicta propter Jerosolymitas, qui erant eum negaturi, non esse suum regem. Propter quam etiam causam statim consequenter agit ut rex (b), quomodo venit in Jerusalem, sedens super asinam. Sed post illam magnam gloriam, sustinere debebat contumeliam. Et quia ad illam non ibat compulsus, sed voluntarius, ideo signanter dicitur quod præcedebat, ut animaret caeteros ad tolerantiam passionum, secundum illud¹²: « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. » Et¹³: « Curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in ancorem fidei, et consummatorem Jesum, » etc. Ideo etiam præcedebat, ut formam daret prælatis præcedendi oves contra ferocitatem lupinam¹⁴: « Bonus pastor, cum proprias oves emiserit, ante eas vadit, et oves illum sequuntur, quia scimunt vocem ejus. » In hujus figuram dicitur de Iuda¹⁵, cum videret populum trepidantem ad transfretandum torrentem: *Transfretavit ad illos prior*. Hujus notabilis imitator fuit Paulus, qui licet sciret quod multa a Judæis deberet pati in Jerusalem, secrete ascendit ad subditorum salutem¹⁶: « Spiritus sanctus per omnes civitates mihi protestatur, dicens quoniam vincula et tribulationes Jerosolymis me manent, etc. Nec facio animam meam

¹ Sup., vi, 38. — ² *Psalm. LXXXIII*, 23. — ³ *Job*, xv, 26. — ⁴ *Jac.*, iv, 4. — ⁵ *I Joan.*, ii, 15. — ⁶ *Jerem.*, ii, 20. — ⁷ *Job*, xxii, 17. — ⁸ *Psalm. CXLIX*, 6. — ⁹ *Apoc.*, i, 16. — ¹⁰ *Deut.*, XXXII, 41. — ¹¹ *Ezech.*, ix, 5. —

¹² *I Petr.*, ii, 21. — ¹³ *Hebr.*, xii, 1. — ¹⁴ *Joan.*, x, 4. — ¹⁵ *I Mach.*, v, 43. — ¹⁶ *Act.*, xx, 23-24.

(a) *Cæt. edit.* deest quia. — (b) *Cæt. edit.* quomodo ut rex.

pretiosorem quam me, dummodo consummem cursum meum et ministerium verbi quod accepi.» Sic et Christus faciebat. Unde licet ad tempus Judæam declinasset, quia nondum venerat hora ejus, nunc ibat tradere animam suam propter nos in manus inimicorum, secundum illud¹: «Dedi dilectam animam meam in manus inimicorum ejus.» Ille ascendebat Jerosolymam, quia, sicut supra dictum est², «non capit prophetam perire extra Jerusalem.» Quare autem hoc? Ratio supra est, quia hoc exigit excellentia pontificalis, magistralis et regiae dignitatis, et (a) iudaicæ perfidiae excæcandæ. Unde Glossa: «Finita parabola, vadit Jerosolymam, ut ostendat de ejusdem maxime civitatis eventu parabolam fuisse præmissam.»

29. *Et factum est, cum appropinquasset*, etc. Postquam confutavit Judæorum dolositatem, impietatem et curiositatem, hic sequitur quarta pars principalis, in qua confutat incredulitatem, quæ in cordibus Judæorum fuit causa et radix omnium prædicatorum. Dividitur autem hæc pars in duas, in quarum prima confutat incredulitatem Judæorum per facta; in secunda vero, per verba et documenta, ibi (b)³: *Et factum est in una dierum*, etc. Confutat ergo incredulitatem Judæorum per facta, per quæ ostendit se Christum Dominum in lege promissum: primo quoad potestatem regalem; secundo quoad pietatem pontificalem, ibi⁴: *Et ut appropinquavit, videntis civitatem*, etc.; tertio quantum ad æquitatem judicialem, ibi⁵: *Et ingressus in templum*, etc.; quarto quantum ad auctoritatem magistralem, ibi⁶: *Et erat docens quotidie in templo*, etc. Potestatem autem regalem ostendit se Christus habere tripliciter: primo per excellentiam in imperando; secundo, per discipulorum obedientiam in obsequendo, ibi⁷: *Abierunt autem qui missi erant*, etc.; tertio, per

populorum reverentiam in laudando, ibi⁸: *Eunte autem illo*, etc. Excellentia igitur regiae potestatis in Christo ostenditur per (c) imperium ipsius pium, providum, et potestativum. Tale namque imperium decet regem clementissimum, sapientissimum, et potentissimum. Ostenditur autem imperium ejus pium secundum mysterium gratiæ, providum secundum spiritum prophetiæ, et potestativum per culmen auctoritatis præcelسæ.

Primo igitur, quantum ad imperium pium per mysterium gratiæ, dicit: *Et factum est, cum appropinquasset ad Bethphage et Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliveti*. Quod etsi verum fuerit ad litteram, hoc tamen aliud prætendebat per figuram et mysticam intelligentiam. Unde Ambrosius⁹: «Venit ad montem Olivarum, ut novellas olivas in sublimi virtute plantaret.» Et nota quod dicit tria, scilicet 1. Bethphage, quæ est in monte Oliveti, et viculus sacerdotum, ut dicit Hieronymus¹⁰, et interpretatur *domus buccæ*, per quam confessio et pœnitentia significantur; 2. Bethania, *domus obedientiæ*; et 3. mons Oliveti, propter mixtionem olei, insinuat unctionem et eminentiam sapientiæ. Et per hæc tria Dominus appropinquat nobis, id est facit appropinquare sibi, scilicet 1. per pœnitentiam¹¹: «Erant appropinquentes ad Jesum publicani,» etc. 2. Per obedientiam¹²: «Appropiate ad me, indocti, et congregate vos in domum disciplinæ.» Et hæc est domus obedientiæ sive religionis. 3. Per sapientiam¹³: «Qui appropinquant pedibus ejus,» etc. Pedes autem Domini venientis, ascendentis et judicantis steterunt super montem Olivarum, quia qui vult vias ejus videre (quæ sunt¹⁴ misericordia et veritas), indiget unctione per quam in eminentiam sapiens elevetur, ut per contemplationem concendat in cœlum per tres gradus.